ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf I  GABINETE DO PRESIDENTE

LEI COMPLEMENTAR NO 004 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008

Ementa: 	"Altera 	dispositivos da 	Lei
Complementar n° 01 de 11/10/2006 e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Barra do Piral, aprova e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1 0  - Fica alterado na Classificaçao dos Usos Segundo a
Zona, do Anexo I da Lei Coniplementar n° 01 de 11110/2006, as Coeficientes de
Aproveitamento Máximo, das seg u intes Zonas:

a) Na ZHI, onde consta o coeficiente coma sendo 01, passa a
ser 02;

b) Na ZH2, onde consta o coeficiente coma sendo 02, passa a
ser 04;

C) Na ZH3, onde consta a coeficiente como sendo 04, passa a
ser 06;

d) Na ZOC, onde consta a coeficiente coma sendo 01, passa a
ser 04;

e) Na ZCE 1, onde consta a coeficiente coma sendo 06, passa
a ser 08;

f) Na ZCE2, onde consta a coeficiente coma sendo 02, passa a
ser 04.

Art. 20  - Ficam alteradas as seguintes notas a Tabela do Anexo I,
da Lei Complementar n° 01 de 11/10/2006:

a) - nota 8 - que diz: -" Ouso habitacional multifamiliar
horizontal nas ZH1 e ZH2, serA permitido em forma de villa,
previsto no COdigo de Obras, caso que obedecerá Indices
estabelecidos naquele diploma".

Passa a ter a seguinte redaco:

"Nota 8 - 0 usa habitacional multifamiliar horizontal e/ou vertical,
será permitido em qualquer Zona Habitacional."

b) - nota 14 - diz: "Toda as areas construldas serão
consideradas para a cálculo do Coeficiente de
Aproveitamento Máximo".

Passa a ter a seguinte redacao;

PRAA NILO PEANHA N° 07- CENTRO - BARRA DO PIRAI-RJ - CEP.: 27123-020

I ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PRESIDENTE

Nota 14 - Todas as areas serão consideradas para o cálculo do
Coeficiente de Aproveitamento Máximo, excetuando as areas
destinadas a garagem e/ou estacionamento.

Art. 3 0  - Fica alterado a nota 2 do Anexo II da Lei
Complementar no oi de 11/10/2006, que diz:

Nota 2 - As residências unifamiliares, corn menos de 5000 m2
de area total construidas estão isentas de construçao de
garagern:

Passa a ter a seguinte redacao:

Nota 	2 - As 	residéncias 	rnultifamiliares, 	edificadas
horizontalniente ou verticalmente em urn so tote, cuja unidade
autônoma não alcance 70 m2 de area construida, estäo isentas
de construcao de garagem. Neste caso, o tote deverá ter area
minima de 300m2, corn testada minima de 12 m; corn acesso as
unidades autônomas de 2,50 m e taxa de ocupacao de 70%,
observando-se a coeficiente de aproveitamento máximo para a
localidade. Aplica-se também, a isençao de construcao de
garagem, as residências unifamiliar que tenham menos de 70m2
de area construida.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçao.

Art. 51  - Revogam-se as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO P SIDENTE, 06 de novembro de 2008.

'LUtZ ROBER 0 COUTiNHO - PRESIDENTE

Projeto de lei no 65/2008
Autor: Wilma Santana da Rosa

PRAA NILO PEANHA N° 07— CENTRO - BARRA DO PIRAI-RJ - CEP.: 27123-020